
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού, παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού στην περιοχή «Αυλώνας», 
κοινότητας Μύρινας, Δ.Ε. Μύρινας, Δήμου Λή-
μνου, νήσου Λήμνου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 513,22 
τ.μ. στη θέση «Πλατανάκια», Τ.Κ. Καταλαγαρίου 
Δημοτικής Ενότητας Ν. Καζαντζάκη, στην περιφέ-
ρεια του Δήμου Αρχανών-Αστερουσίων, Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ηρακλείου, λόγω εκχέρσωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 47282  (1)

Επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού, παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού στην περιοχή «Αυλώνας», 
κοινότητας Μύρινας, Δ.Ε. Μύρινας, Δήμου Λή-
μνου, νήσου Λήμνου.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως ισχύει.

• Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης – Καταπολέμηση της Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ. 47 τ.Α΄/2015),

• του π.δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου», όπως 
ισχύει.

2. Την αριθμ. 14192/15.05.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./
26.05.2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί 
διορισμού του Νικόλαου Θεοδωρίδη ως Συντονιστή της 
Α.Δ. Αιγαίου.

3. Την αριθμ. 32906/6-6-2017 (ΦΕΚ 2033/τ. Β’/13-06-
2017) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου σχετικά με την μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών 

πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της ΑΔΑ και 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής.

4. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/
19-12-2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και το άρθρο 
11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/τ.Α΄/08-08-2014).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 46 παρ. 21 του ν. 3220/2004 
«Μέτρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.» (ΦΕΚ 15/τ.Α’/
28-01-2004), δυνάμει των οποίων οι αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανή-
καν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 
του ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων της Υ.Δ.Ε.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 89 του π.δ. 284/1988 «Ορ-
γανισμός του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

7. Το π.δ. 142/2017 (ΦΕΚ 181/τ. Α’/23-11-2017) «Οργα-
νισμός του Υπουργείου Οικονομικών».

8. Την από 10-10-2017 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον επανακα-
θορισμό οριογραμμής αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στην περιοχή «Αυλώνας», κοινότητας Μύρινας, 
Δ.Ε. Μύρινας, Δήμου Λήμνου, νήσου Λήμνου, καθώς και 
το κτηματογραφικό – υψομετρικό διάγραμμα του Χαρά-
λαμπου Κρικλάνη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλίμακας 
1:500, σε μία (1) πινακίδα που συντάχθηκε τον Αύγου-
στο του 2016 και θεωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, 
ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο του 
Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου στις 
10-10-2017.

9. Την αριθμ. 7412/02-09-1987 (ΦΕΚ 910/τ.Δ’/
18-09-1987) απόφαση του Νομάρχη Λέσβου, του αρχικού 
καθορισμού.

10. Το με Α.Π. 70753/9-8-2018 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λέσβου με το οποίο μας διαβιβάζονται τα 
παραπάνω και με το οποίο ενημερώνει την Υπηρεσία 
μας ότι η περιοχή του επανακαθορισμού δεν εμπίπτει 
στις περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση και 
δεν εμπίπτει στις περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Αυγούστου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 307

3377

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.08.31 09:47:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3378 Τεύχος Δ’ 307/29.08.2018

χαρακτήρας του αιγιαλού, σύμφωνα με το ΕΜΠ. Φ.900/
40/827227/Σ.366/19-07-2015 εμπιστευτικό έγγραφο του 
Γ.Ε.Σ., αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 10-10-2017 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τον 
επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στην περιοχή «Αυλώνας», κοινότητας 
Μύρινας, Δ.Ε. Μύρινας, Δήμου Λήμνου, νήσου Λήμνου, 
καθώς και το κτηματογραφικό – υψομετρικό διάγραμμα 
του Χαράλαμπου Κρικλάνη, Τοπογράφου Μηχανικού, 
κλίμακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα που συντάχθηκε τον 
Αύγουστο του 2016 και θεωρήθηκε από την Ελένη Μη-
τρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλ-
ληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας 
Λέσβου στις 10-10-2017.

Β. Τον επανακαθορισμό επί του ανωτέρω κτηματογρα-
φικού – υψομετρικού διαγράμματος:

1. Της οριογραμμής αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή και σημεία 1,2,3... έως και 17.

2. Της οριογραμμής παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή και με σημεία 1’, 2’, 3’ .... ως 15’, με σταθερή 
απόσταση 10 μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού 
(όπως αυτή επανακαθορίζεται), για την επικοινωνία της 
ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα εκτός από τα ση-
μεία 4’ έως 5’ όπου η απόσταση είναι κυμαινόμενη έως 
23 μέτρα.

3. Της οριογραμμής του παλαιού αιγιαλού, με μπλε 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και με κορυφές 1’’, 2’’, 3’’, ... 
έως και 7’’, λόγω σφάλματος του αρχικού καθορισμού.

4. Δεν εξαιρούνται από την ζώνη παραλίας κατασκευές 
που βρίσκονται εντός αυτής.

5. Τα σημεία 1, 1’ και 1’’ ταυτίζονται αντίστοιχα με 
τα σημεία 1, 1’ και 1’’ του όμορου καθορισμού (ΦΕΚ 
321/τ.Δ’/1994).

6. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

Γ. Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και 
το κτηματογραφικό - υψομετρικό διάγραμμα του επα-
νακαθορισμού να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης
Διοικητικού Οικονομικού Βορείου Αιγαίου

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΥΚΟΣ

 

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής αιγιαλού και παραλίας της παρ. 1 του 
άρθρου 3 του ν. 2971/2001, χωρικής αρμοδιό-
τητας Λήμνου, που αφορά τον επανακαθορισμό 
των οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας και παλαι-
ού αιγιαλού στην περιοχή «Αυλώνας», κοινότη-
τας Μύρινας, Δ.Ε. Μύρινας, Δήμου Λήμνου, νή-
σου Λήμνου.

Στη Μύρινα την 10-10-2017, η Επιτροπή αιγιαλού και 
παραλίας που αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Τοπ. Μηχανικών, υπεύθυνη 
του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου, 
νόμιμη αναπληρώτρια του Διευθυντή Περιφερειακής Δ/
νσης Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου, ως πρόεδρος, τού-
του νομίμως κωλυόμενου,

2. Σταύρο Δαλιακόπουλο, ΤΕ/Α Μηχανικών, υπάλληλο 
του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου 
ως αναπληρωματικό μέλος της Αρτέμιδος Καραγεωρ-
γίου, υπαλλήλου της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας 
Περιουσίας Αιγαίου, τούτης νομίμως κωλυόμενης,

3. Γεώργιο Αρβανίτη, Πλωτάρχη Λ.Σ., Λιμενάρχη Μύ-
ρινας ως μέλος,

4. Νικόλαο Μπόσκογλου, ΤΕ/Α Μηχανικών Δομικών 
Έργων, Προϊστάμενο της ΥΔΟΜ του Δήμου Λήμνου ως 
μέλος και

5. Ευγενία Κουτσίδου, ΠΕ/Α Περιβ/γων, αναπληρώτρια 
Προϊστάμενη της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Β. Αιγαίου της Αποκ. Διοίκησης Αιγαίου, ως 
μέλος και γραμματέα, τον Δημήτριο Καμίτσο, ΠΕ/Α Μη-
χανικών υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας 
Περιουσίας Λέσβου, νόμιμο αναπληρωτή της Βικτωρίας 
Λεμποτέση υπαλλήλου της Περιφερειακής Δνσης Δη-
μόσιας Περιουσίας Αιγαίου, παρέστη, στο κατάστημα 
όπου εδρεύει η Υπηρεσία Δόμησης Λήμνου, όπως συ-
γκλήθηκε με την Α.Π. 9385/9-10-2017 πρόσκληση του 
Προέδρου της.

Απουσίαζε το πέμπτο μέλος της Επιτροπής, λόγω έλ-
λειψης κονδυλίων μετακίνησης.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει.
2) Τα άρθρα 105 και 106 του π.δ. 111/2014 που αφο-

ρούν τη Δημόσια Περιουσία (ΦΕΚ 178/Α΄/2014).
3) Την Α.Π.2/14955/0004/17-3-2015 απόφαση Υπ. Οι-

κονομικών “Ανασυγκρότηση συλλογικών οργάνων του 
Υπ. Οικονομικών” (ΑΔΑ: 77ΦΟΗ-1ΕΦ).

4) Την οικ.33447/19-5-2015 απόφαση “Ορισμός μελών 
της Επιτροπής” (ΑΔΑ: Ω1ΗΝΟΡΙ-Α10), όπως τροποποιή-
θηκε με τις αριθμ. 74864/27.10.2015 (Α.Δ.Α.: 7ΒΙ7ΟΡ1Ι-
ΘΑΕ), Α.Π. 69801/03.10.2016 (Α.Δ.Α.: 6ΖΩΜΟΡ1Ι-ΠΝΒ) , 
Α.Π. 91583/23-12-2016 (ΑΔΑ: Ω5ΑΞΟΡ1Ι-ΜΝΛ) και Α.Π. 
7024/7-12-2014 (ΑΔΑ: Ω3ΣΔΟΡ1Ι-8Α1) όμοιες.

5) Την από 3-9-2016 αίτηση της “Porto Myrina Palace”, 
Ανώνυμος Ξενοδοχειακή Εταιρία.

6) Την από Αύγουστο 2016 Τεχνική Έκθεση επανα-
καθορισμού του Χαράλαμπου Κρικλάνη, τοπογράφου 
μηχανικού και το τοπογραφικό διάγραμμα του ιδίου 
μηχανικού.

7) Το Φ.544/15/12062/Σ.2062/11-8-2017 έγγραφο της 
Υδρογραφικής Υπηρεσίας από το οποίο δεν προκύπτουν 
στοιχεία που να συνηγορούν υπέρ του παλαιού αιγιαλού 
όπως αυτός αρχικά έχει καθοριστεί.

8) Το ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 εμπι-
στευτικό έγγραφο Γ.Ε.Σ. με το οποίο: α) Κρίθηκε σκόπιμη 
η χάραξη αιγιαλού - παραλίας σε όλη την Επικράτεια, 
και β) απέστειλε στην Περιφερειακή Διεύθυνση Δημό-
σιας Περιουσίας Αιγαίου όλες εκείνες τις περιοχές των 
υποβάθρων που εξαιρούνται από την ανάρτησή τους 
στο διαδίκτυο και αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας 
του αιγιαλού σύμφωνα με το άρθρο 17 του ν.2971/2001.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3379Τεύχος Δ’ 307/29.08.2018

9) Ότι από τον έλεγχο των περιοχών που διενέργησε 
το Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου 
προκύπτει ότι η περιοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει 
στις περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση και 
δεν εμπίπτει στις περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος 
χαρακτήρας του αιγιαλού.

10) Την 7412/02-09-1987 απόφαση Νομάρχη Λέσβου 
του αρχικού καθορισμού (ΦΕΚ 910/18-09-1987/τ.Δ’).

11) Την Α.Π. 9385/9-10-2017 Πρόσκληση σύγκλησης 
της Επιτροπής από την Πρόεδρό της.

12) Ότι στην περιοχή υφίσταται ο αρχαιολογικός χώ-
ρος του Ναού της Αρτέμιδος που ευρίσκεται εντός ευρύ-
τερου αρχαιολογικού χώρου (ΦΕΚ 81/τ.Α.Α.Π./2016) και 
τμήμα του συμπεριλαμβάνεται στον αρχικό καθορισμό 
παλαιού αιγιαλού:

Σύμφωνα με το ημερολόγιο της ανασκαφής στην εν 
λόγω περιοχή τα αρχαϊκά ευρήματα έχουν ύψος 3,75- 
0.90μ.,άρα μέση στάθμη = 2,85μ. πάνω από την στάθμη 
της θάλασσας , ενώ στις επόμενες χρονολογικές περιό-
δους υπέστησαν επιπλέον ανύψωση - λόγω πιθανώς της 
δράσης του ανέμου. Ταυτόχρονα από την παρατήρηση 
της αεροφωτογραφίας 1945, που διαθέτουμε, δεν προ-
κύπτει εικόνα αλίπεδου- που είναι τυπική για την ύπαρξη 
ιχνών παλαιού αιγιαλού- αλλά πρανούς.

13) Το όριο βλάστησης όπως έχει διαμορφωθεί σήμε-
ρα και αποτυπώνεται.

14) Ότι από τη σύγκριση των αεροφωτογραφιών του 
1945 και 1975 με τα υπόβαθρα κτηματολογίου ετών 
2007-2009 και την σημερινή κατάσταση προκύπτει ότι 
αφενός το ανατολικό τμήμα της ακτής έχει υποστεί διά-
βρωση από την επίδραση της θάλασσας και τα υψόμετρα 
του εδάφους δεν συνηγορούν και δεν προσομοιάζουν 
σε παλαιό αιγιαλό, αφετέρου στο δυτικό τμήμα υπάρχει 
μικρή πρόσχωση κυρίως λόγω της επίδρασης του αέρα 
και εναπόθεσης άμμου.

Επομένως, όπως προκύπτει και από όλα τα στοιχεία 
του εδάφους, ο παλαιός αιγιαλός πρέπει να μειωθεί λόγω 
σφάλματος του αρχικού καθορισμού.

15) Το κτηματογραφικό - υψομετρικό διάγραμμα του 
Χαράλαμπου Κρικλάνη, Τοπογράφου Μηχανικού, κλί-
μακας 1:500, σε μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε τον 
Αύγουστο του 2016 και θεωρήθηκε στις 10-10-2017 από 
την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, τοπογράφο μη-
χανικό, Υπεύθυνη του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας 
Περιουσίας Λέσβου.

16) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας όπως 
ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του ν. 2971/2001 ήτοι:

α) Ότι η ακτή είναι ομαλή και αμμώδης με μικρές κλίσεις.
β) Ότι υπάρχει αμμώδης παράκτια έκταση, χωρίς νομή 

και κατοχή που συνιστά παλαιό αιγιαλό.
γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους Βόρειους – 

Βορειανατολικούς με συνήθη μέγιστη ένταση έως 6-7 
μποφόρ.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος είναι ομαλός 
και αμμώδης.

ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού φτάνει συνήθως 
το χειμώνα το 1,2 μ.

στ) Ότι στον συγκεκριμένο χώρο αιγιαλού δεν υπάρ-
χουν τεχνικά έργα.

ζ) Ότι δεν υπάρχουν χωροταξικές κατευθύνσεις ή χρή-
σης γης.

η) Ότι σύμφωνα με τον αρχικό καθορισμό υφίσταται 
το δημόσιο κτήμα ΑΒΚ 71.

θ) Ότι η περιοχή δεν έχει προκηρυχθεί προς κτημα-
τογράφηση.

ι) Ότι η περιοχή δεν ανήκει σε ευπαθές οικοσύστημα - 
προστατευόμενη περιοχή, επανακαθορίζει:

1. Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή και σημεία 1,2,3... έως και 17.

2. Την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυ-
γωνική γραμμή και με σημεία 1’, 2’, 3’ .... ως 15’, με σταθερή 
απόσταση 10 μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού 
(όπως αυτή επανακαθορίζεται), για την επικοινωνία της 
ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα εκτός από τα ση-
μεία 4’ έως 5’ όπου η απόσταση είναι κυμαινόμενη έως 
23 μέτρα.

3. Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού, με μπλε συ-
νεχή πολυγωνική γραμμή και με κορυφές 1’’, 2’’, 3’’, ... έως 
και 7’’, λόγω σφάλματος του αρχικού καθορισμού.

4. Δεν εξαιρούνται από την ζώνη παραλίας κατασκευές 
που βρίσκονται εντός αυτής.

5. Τα σημεία 1 , 1’ και 1’’ ταυτίζονται αντίστοιχα με 
τα σημεία 1 , 1’ και 1’’ του όμορου καθορισμού (ΦΕΚ 
321/τ.Δ’/1994).

6. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-
τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ’ 87).

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ ΣΤΑΥΡΟΣ ΔΑΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ
 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΣΚΟΓΛΟΥ
  ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΟΥΤΣΙΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3380 Τεύχος Δ’ 307/29.08.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3381Τεύχος Δ’ 307/29.08.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3382 Τεύχος Δ’ 307/29.08.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3383Τεύχος Δ’ 307/29.08.2018

Αριθμ. 5854  (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 513,22 
τ.μ. στη θέση «Πλατανάκια», Τ.Κ. Καταλαγαρίου 
Δημοτικής Ενότητας Ν. Καζαντζάκη, στην περιφέ-
ρεια του Δήμου Αρχανών-Αστερουσίων, Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ηρακλείου, λόγω εκχέρσωσης.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289/1979/τ.Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 
παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1, άρθρου 35, 
ν. 4280/2014 και 41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 
κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

5. To ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/30-5-1997).

6. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-
ρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970».

7. Το ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και 
επιτάχυνση της διοικητικής δίκης», (ΦΕΚ 213 Α’).

8. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα», (ΦΕΚ 98 Α’).

9. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010), και ειδικότερα 
τα άρθρα 6 και 280.

10. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων – 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 66/Α’/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 2 
του άρθρου 26.

11. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α’/27-12-2010).

12. Το ν. 4235/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 
(ΦΕΚ 47/Α/2015), και ειδικότερα το άρθρο 28.

13. Την 14026/15-05-2017 υπουργική απόφαση: 
«Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως 

Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της» και την αριθμ. 8165/27-06-2017 απόφαση: «Ανά-
θεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντολή Συντονιστή” 
(«Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξε-
ων, στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε 
υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Δ/νσης Αλλοδαπών 
και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 12 του ν. 4147/2013, όπως ισχύουν» (ΦΕΚ 2247/Β’/
30-06-2017).

14. Το π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-
ρίων και συνεκτιμώμενων στοιχείων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις των παραγράφων 1, 2 και 5 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (ΦΕΚ 46/Α΄/2016).

15. Την αριθμ. 5853/31-07-2018 Εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτα-
σης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστηση 
καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση.

16. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-
τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστα-
σία και τη διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, 
και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής 
βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κατάσταση, την 
έκταση εμβαδού 513,22 τ.μ. στη θέση «Πλατανάκια», 
Τ.Κ. Καταλαγαρίου Δημοτικής Ενότητας Ν. Καζαντζάκη, 
στην περιφέρεια του Δήμου Αρχανών Αστερουσίων, 
Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, που αποτελούσε 
Δασική έκταση (παρ. 2 άρθρου 3 του ν. 998/1979 όπως 
ισχύει), που εμπίπτει στην κατηγορία παρ. 1ε και 2γ, του 
άρθρου 4 του ν. 998/1979. Η έκταση αυτή απεικονίζεται 
με οριογραμμή με στοιχεία κορυφών 1-2-3-4-5-6-7-1, στο 
από 31-07-2018 τοπογραφικό διάγραμμα του δασολόγου 
Ιωάννη Κουγιουμουτζή το οποίο έχει θεωρηθεί από το Δ/
ντή Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια:
Βόρεια: Δασική έκταση
Νότια: Δασική έκταση
Ανατολικά: Επαρχιακή οδό
Δυτικά: Δασική έκταση
όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 31 Ιουλίου 2018

Με εντολή 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3384 Τεύχος Δ’ 307/29.08.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003072908180008*


